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ABSTRAKT:

Bakalářská práce pojednává o problematice domácího stravování dětí

předškolního věku. Cílem práce bylo zhodnocení úrovně stravování dětí v domácím

prostředí, v návaznosti na stravu podávanou v mateřské škole. Dalším cílem bylo

zhodnocení vlivu poskytnutých edukačních materiálů na změnu a zlepšení úrovně

domácího stravování dětí předškolního věku. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část přibliţuje vývoj výţivových zvyklostí, výţivové potřeby dětí

předškolního věku a problémy spojené s jejich nedodrţováním. Výzkumné šetření

praktické části probíhalo ve třech mateřských školách v Českém Krumlově.

V praktické části jsem nejprve pomocí dotazníku zjišťovala a hodnotila současný

stav stravování dětí mimo prostředí mateřské školy. Pak jsem rodičům poskytla

edukační materiály různé úrovně. V první mateřské škole byla rodičům poskytnuta

pouze broţurka o stravování dětí předškolního věku. Ve druhé mateřské škole

rodičům navíc byla poskytnuta broţurka s vybranými recepty. A ve třetí mateřské

škole navíc ještě proběhla ochutnávka vybraných pokrmů přímo s dětmi v mateřské

škole. Následovalo vyplnění toho samého dotazníku jako na začátku šetření,

za účelem porovnání hodnot. U skupiny rodičů, která prošla edukací na nejvyšší

úrovni, jsem očekávala nejvýraznější změny a zlepšení úrovně domácího stravování.

Toto očekávání se ale nevyplnilo, rozdíly mezi skupinami rodičů, které prošly

intervencí různé úrovně, nebyly příliš výrazné.
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ÚVOD

V práci se zabývám problematikou zájmu rodičů o stravu jejich dětí

předškolního věku. V souvislosti se změnou ekonomických a sociálních podmínek se

ţivotní styl rodiny mění a s tím souvisí i změny ve stravování. Tradiční potraviny

jsou nahrazovány za průmyslově vyráběné, „rychlé“ pokrmy, a to společně

s úbytkem přirozeného aktivního pohybu můţe být podnětem pro vznik obezity

a jiných zdravotních komplikací.

V práci se zaměřuji na rodiče dětí předškolního věku ze dvou hlavních

důvodů. Prvním důvodem je to, ţe rodiče mají na vývoj dítěte nepochybně největší

vliv. Z hlediska stravování rodiče rozhodují o tom, co a kdy bude dítě jíst. Druhým

důvodem je právě období předškolního věku, kdy se děti snadno učí novým

návykům, které si přenášejí do dospělosti. Rodiče by si proto měli uvědomit, ţe čím

dříve začnou s upevňováním zdravých nutričních návyků, tím menší komplikace

ve stravování hrozí v pozdějším věku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

přiblíţeny základy správné výţivy, psychické aspekty výţivy a vybrané problémy

a nedostatky spojené s nesprávnou výţivou dětí. V praktické části je popsán průběh

a výsledky výzkumného šetření, které probíhalo ve třech mateřských školách

v Českém Krumlově.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vliv výţivy na zdraví člověka

O vlivu zdravé výţivy na zdravotní stav člověka pravděpodobně jiţ nikdo

nepochybuje. Problémem u řady lidí ale můţe být vymezení pojmu zdravá výţiva

tím, ţe rozdělují potraviny na zdravé a nezdravé. Je ale třeba si uvědomit, ţe

neexistují nezdravé potraviny, ale pouze nezdravá mnoţství.(Kunová, 2004)

Zdravá výţiva má velký vliv na správný růst a rozvoj dětského organismu.

Správně sestavený jídelníček by měl dítěti poskytovat všechny potřebné ţiviny

a dostatek energie k aktivnímu pohybu, aniţ by byl dětský organismus zatěţován

přebytečnými kaloriemi. (Preston, 2009)

Zdravá výţiva se pozitivně uplatňuje při prevenci některých chorob. Genetické

předpoklady pro vznik onemocnění ovlivnit nemůţeme, pomocí vyváţené stravy

a pohybu je ale moţné oddálit nástup některých chorob (např. aterosklerózy,

hypertenze, obezity) a prodlouţit tak kvalitu ţivota.(Kunová, 2004)

1.1 Jednotlivé sloţky potravy

V lidské výţivě pozorujeme a hodnotíme aspekty fyziologické a aspekty

psychosociální a filozofické. Pod pojmem fyziologické aspekty výţivy rozumíme

uspokojování materiálních potřeb organismu a dostatečný přívod energie, nutné

k udrţování všech základních funkcí lidského organismu. Potřeba energie se

postupně s věkem dítěte mění a tomu se musí přizpůsobit dětský jídelníček. Při

nedostatečném příjmu energie dochází k únavě, slabosti, při dlouhodobém trvání

i k podvýţivě a opoţďování růstu. Na našem území je ale častějším problémem

nadbytečný příjem energie z potravy, který můţe mít za následek nadváhu a obezitu.

Abychom dětem sestavili energeticky vyváţený jídelníček, je nutné věnovat
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dostatečnou pozornost nutričním hodnotám jednotlivých sloţek potravy. (Illková &

Vašíčková, 2004)

1.1 Bílkoviny

Bílkoviny (proteiny) patří spolu se sacharidy a tuky k základním sloţkám

potravy. Bílkoviny tvoří základ všech tkání v lidském organismu a umoţňují růst

a obnovu tkání. Lidský organismus si neumí proteiny ukládat do zásoby, proto

musíme dbát na jejich dostatečný denní podíl ve stravě. (Illková & Vašíčková, 2004)

U dospělého člověka se jako průměrná potřeba bílkovin udává hodnota 0,8 g na 1

kg tělesné hmotnosti za den. Plnohodnotné bílkoviny obsahují všechny nezbytně

nutné aminokyseliny, řadíme k nim bílkoviny ţivočišného původu, např. vaječný

protein. Neplnohodnotným bílkovinám některé aminokyseliny chybí, nebo jsou

zastoupeny v neodpovídajícím poměru. Řadíme k nim proteiny rostlinného původu.

(Marádová, 2007)

Proteiny jsou nezbytné ke správnému růstu organismu, proto je u kojenců potřeba

bílkovin zvýšena aţ na 2g/kg tělesné hmotnosti/den. V předškolním věku by podíl

bílkovin ve stravě měl klesat na hodnotu asi „0,9 - 1 g/kg/den“
1
. (Společnost pro

výţivu, 2011)

Nedostatečné pokrytí potřeby bílkovin můţe u dětí vést k výrazně zhoršenému

tělesnému i mentálnímu vývoji. Dlouhodobý nedostatek bílkovin ve stravě můţe mít

za následek podvýţivu typu kwashiorkor, která je problémem především

v rozvojových zemích. Při dlouhodobém nadměrném příjmu bílkovin z části

aminokyselin vzniká tuk, a také můţe dojít ke zhoršení funkce jater a ledvin. U dětí

se za nadměrnou dávku bílkovin povaţuje hodnota, která je o 30 % vyšší, neţ

doporučená denní dávka bílkovin. Zvýšení doporučeného mnoţství proteinů asi o 20

% je vhodné při rekonvalescenci nebo při pravidelné vyšší fyzické námaze.

(Marádová, 2007), (Fořt, 2002)

1
Zdroj: (Společnost pro výţivu, 2011, s. 34)
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1.2 Sacharidy

Sacharidy jsou pro lidský organismus nejdůleţitějším a nejrychleji vyuţitelným

zdrojem energie. 1 g sacharidů poskytuje 16,7 kJ. Sacharidy přijaté se stravou

poskytují 55 – 65 % energetické potřeby člověka. Nedostatečný příjem sacharidů

vede ke sníţené výkonnosti a únavě organismu. Nadbytečný přísun zvyšuje riziko

vzniku obezity. (Ráţová & Šoltysová, 1997), (Fraňková & Dvořáková-Janů, 2003)

Sacharidy dělíme na monosacharidy, disacharidy, oligosacharidy

a polysacharidy. Monosacharidy jsou v tenkém střevě vstřebávány přímo. Velmi

rychle poskytují energii, ale jedná se o poměrně krátkodobý účinek. Ostatní

sacharidy se nejprve musí rozštěpit na monosacharidy. Polysacharidy (např. škrob)

se za pomoci enzymů štěpí v dutině ústní a v tenkém střevě na glukózu. Štěpení

polysacharidů probíhá pomaleji a energie se tak uvolňuje pozvolna. Ve výţivě

bychom tedy měli před jednoduchými cukry dávat přednost polysacharidům, které by

měly potřebu energie pokrývat aţ z 50 %. Ve stravě společně s polysacharidy


[…]


10°C nebo vyšší (sladké nebo příliš chladné nápoje pocit ţízně zvyšují).
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 Voda: nejvhodnější je kvalitní pitná voda z vodovodu nebo neperlivá

minerální voda; perlivé minerální vody jsou méně vhodné – často

způsobují nadýmání

 Čaje: vhodné jsou neslazené ovocné a slabé bylinné čaje, pokud dítě

neslazený čaj odmítá, je moţno zředit čaj ovocnou šťávou

 Ovocné a zeleninové šťávy: šťávy vyrobeny z čerstvého nebo

hluboce zamrazeného ovoce a zeleniny dodávají tělu některé potřebné

vitamíny a minerály, obsahují ale velké mnoţství cukru, proto je

ředíme vodou minimálně v poměru 1:1

 Umělé slazené limonády, dţusy vyrobeny z koncentrátů a

především „kolové“ nápoje jsou pro děti zcela nevhodné! Jejich

nadměrný příjem můţe vést k nadváze a obezitě, zvýšení cholesterolu

v krvi, zvýšené kazivosti zubů a kvůli obsahu kofeinu také

k poruchám spánku.
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Příloha č. 3 – Vybrané recepty
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Těstoviny se špenátem a kuřecím masem

300 g kuřecího masa, 200 g špenátu, 3 strouţky česneku, 150 ml smetany ke šlehání,

2 lţíce oleje, špetka soli, 400 g těstovin, podle chuti eidam nebo niva

Osolíme a orestujeme maso na oleji, přidáme špenát, který podusíme.

Přidáme propasírovaný česnek, pak zalijeme smetanou a necháme podusit.
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Uvaříme těstoviny, které pak smícháme s připravenou směsí a můţeme podávat

ihned, nebo směs posypeme sýrem a necháme asi na 10 minut zapéct v troubě.

Cizrnové burgery

400g plechovka cizrny, 1 citron, 1 lţička mletého kmínu, sůl, pepř, malý svazek

koriandru- ½ nasekaná, 1 vejce, 100 g strouhanky, 1 červená cibule- ½ nasekaná

najemno ½ nakrájená na kolečka, 1 lţíce olivového oleje, 4 housky s lupinou,

rozpůlené, 1 velké rajče

V robotu rozmixujte okapanou cizrnu, najemno nastrouhanou kůru a čerstvě

vymačkanou šťávu z citronu, mletý kmín, nasekanou polovinu lístku koriandru, vejce

a sůl i pepř podle chuti. Poté směs přendejte do velké mísy, přisypte k ní 80 g

strouhanky a nasekanou cibuli. Ze směsi vytvarujte čtyři burgery, obalte je ve

zbývající strouhance – klidně ji místy i mírně přitlačte – a dejte na 10 minut odleţet

do chladničky.

Olej rozpalte v pánvi a burgery na něm opečte z kaţdé strany asi 4 minuty. Na

spodní díly housek dejte po kolečku rajčete, navrch burgery. Ozdobte kolečky cibule

a koriandrem. Přidat můţete případně i okurku.

Houbové rizoto

1 kostka kuřecího bujonu, 2 lţíce olivového oleje, 1 lţíce (25 g) másla, 1 cibule,

nasekaná najemno, 1 větší strouţek česneku, utřený, 400 g rýţe arborio, 400 g hub,

nakrájených na plátky, 60 g zakysané smetany, hrst petrţelky, nasekané, sůl a pepř

Nejdřív přivedu k varu 750 ml vody, hodím do ní kostku kuřecího bujonu a nechám

mírně vařit. V jiném kastrolu rozpálím lţíci olivového oleje se lţící másla a

zesklovatím cibuli a česnek, pak přisypu rýţi a nechám minutu opékat.

Sníţím teplotu a do kastrolu s rýţí přidám jednu naběračku vývaru a míchám, dokud

se tekutina nevsákne do rýţe. A tak pokračuji naběračku po naběračce, dokud

nespotřebuji skoro všechen vývar a rýţe nezměkne. Rýţi přitom stále míchám.

V pánvi rozehřeju lţíci olivového oleje, přidám houby a asi čtyři minuty je nechám

dusit, dokud nezměknou. Houbovou směs pak přidám do rýţe s poslední naběračkou

vývaru. Promíchám a nechám pár minut společně prohřát.

Úplně nakonec vmíchám zakysanou smetanu a dvě třetiny petrţelky. Teplé rizoto

servíruji na talíře a kaţdou porci ozdobím čerstvou petrţelkou.

Bramborová omeleta s pórkem

vrchovatá lţíce másla na smaţení, 1 menší cibule, 1 pórek, zbavený ovadlých částí,

225 g brambor, uvařených ve slupce, vychlazených, oloupaných a pokrájených na

plátky, 6 vajec, sůl, 85 g eidamu 45%, 2 lţíce najemno nasekané petrţelky
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Rozehřejte máslo ve středně velké nepřilnavé pánvi s vyšším okrajem a pak na něm

krátce osmahněte cibulku. Přidejte pórek a 5 minut smaţte, aby krásně změkl.

Mezitím pokrájejte brambory a vajíčka lehce našlehejte v misce spolu s

nastrouhaným sýrem a petrţelkou. K cibuli a pórku přidejte brambory a zalijte je

vejci. Plamen sniţte na minimum a opékejte zhruba 10 minut. Pak ještě přendejte

pod rozpálený gril a nechte povrch krásně zezlátnout. Pokrájejte na trojúhelníčky a

servírujte.

Mrkvové muffiny

Mrkev jemně nastrouháme, přidáme mouku, vejce,

olej, mléko, cukr, hrozinky a vypracujeme těsto.

Vmícháme prášek do pečiva. Pečeme ve formě na

muffiny asi 30 minut (nejlépe 15 minut na 180° a 15

minut na 210°)
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Příloha č. 4 – Percentilový graf pro chlapce

Zdroj: SZÚ
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Příloha č. 5 – Percentilový graf pro dívky

Zdroj: SZÚ