UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Barbora Matoušková</i>
Název práce <i>Zájem a snaha rodičů o zkvalitnění stravy jejich dětí předškolního věku</i>
Autor posudku <i>PaedDr. Eva MARÁDOVÁ, CSc.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Popište výběr respondentů a postup spolupráce s rodiči.</i></p> <p><i>Z jakých důvodů je důležité, aby byli rodiče informováni o tom, jak se jejich děti stravují v mateřské škole. Předložte vámi navrženou brožuru pro rodiče s uvedením informačních zdrojů.</i></p> <p><i>Jak si autorka vysvětluje, že po edukaci rodičů zaznamenala spíše negativní změny v nutričních návycích. Objasněte pojem „zdravé“ a „nezdravé“ potraviny.</i></p> <p><i>Formulujte stručně výsledek výzkumu v praktické části bakalářské práce.</i></p> <p><i>Na základě zkušeností získaných řešením bakalářské práce uveďte doporučení, jak motivovat rodiče k zajištění správného stravování pro děti.</i></p>
Poznámky <p><i>V metodice na s. 38 autorka uvádí, jaké údaje obsahoval dotazník. Dotazník v příloze 1 tomu neodpovídá. Pro označení zkoumaných mateřských škol je použit někdy název, jindy číslo. Nutno postupovat jednotně. Zvolený metodologický postup vyžadoval časově náročnou osobní angažovanost studentky. Oceňuji zaujetí studentky při přípravě i v průběhu kvalitativního šetření.</i></p> <p><i>V informační brožuře nejsou uvedeny zdroje, z nichž autorka čerpala.</i></p> <p><i>Cílem výzkumné sondy bylo ověřit, zda se změni názory rodičů pod vlivem cílené intervence. Tomu musí odpovídat i závěr práce (s. 62). Po formální stránce práce vyhovuje daným požadavkům.</i></p>

Celkové hodnocení **) <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.8.2013